
 

 

 

Delibera n. 131/2023 

Indagine conoscitiva sui settori dell’autotrasporto e della logistica. Proroga dei termini del procedimento. 

L’Autorità, nella sua riunione del 27 luglio 2023 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell’ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), e in particolare: 

- il comma 2, lettera a), ai sensi della quale l’Autorità provvede «a garantire, 

secondo metodologie che incentivino la concorrenza, l'efficienza produttiva delle 

gestioni e il contenimento dei costi per gli utenti, le imprese e i consumatori, 

condizioni di accesso eque e non discriminatorie alle infrastrutture  ferroviarie, 

portuali, aeroportuali e  alle  reti  autostradali,  (…), nonché in relazione alla 

mobilità dei passeggeri e delle merci  in ambito  nazionale,  locale  e  urbano  

anche  collegata  a  stazioni, aeroporti e porti»;  

-  comma 2, lettera b), ai sensi della quale l’Autorità provvede «a definire,  se  

ritenuto  necessario  in   relazione   alle condizioni  di  concorrenza  effettivamente  

esistenti  nei   singoli mercati dei servizi dei trasporti nazionali e locali, i  criteri  

per la fissazione da parte dei soggetti  competenti  delle  tariffe,  dei canoni,  dei  

pedaggi,  tenendo  conto  dell'esigenza  di  assicurare l'equilibrio   economico   

delle   imprese   regolate, l'efficienza produttiva delle gestioni e il contenimento 

dei costi per gli utenti, le imprese, i consumatori»; 

- il comma 2, lettera e), ai sensi della quale l’Autorità provvede «a definire, in 

relazione ai diversi tipi di servizio e alle diverse infrastrutture, il contenuto 

minimo degli specifici diritti, anche di natura risarcitoria, che gli utenti possono 

esigere nei confronti dei gestori dei servizi e delle infrastrutture di trasporto e a 

dirimere le relative controversie; sono fatte salve le ulteriori garanzie che 

accrescano la protezione degli utenti che i gestori dei servizi e delle infrastrutture 

possono inserire nelle proprie carte dei servizi»; 

- il comma 4, il quale stabilisce che “(…) Tutte le amministrazioni pubbliche, statali  

e  regionali,  nonché  gli  enti  strumentali   che   hanno competenze  in  materia  

di  sicurezza  e  standard   tecnici   delle infrastrutture e dei trasporti trasmettono 

all'Autorità le  delibere che possono avere un impatto  sulla  concorrenza  tra  

operatori  del settore,  sulle  tariffe,  sull'accesso  alle   infrastrutture,   con facoltà 

da parte dell'Autorità di  fornire  segnalazioni  e  pareri circa la congruenza con 

la regolazione economica».  



 
 

 
2 

| 2/2 

VISTO il regolamento per lo svolgimento in prima attuazione dei procedimenti per la 

formazione delle decisioni di competenza dell’Autorità e per la partecipazione dei 

portatori di interesse, approvato con delibera n. 5/2014 del 16 gennaio 2014, e in 

particolare l’articolo 3; 

VISTA la delibera n. 225/2022 del 21 novembre 2022 con la quale si è disposto l’avvio 

dell’indagine conoscitiva sui settori dell’autotrasporto e della logistica, avente 

termine 28 luglio 2023;  

RILEVATA l’attività istruttoria espletata dagli Uffici competenti e la necessità di continuare gli 

opportuni approfondimenti;  

VALUTATE la rilevanza del comparto dell’autotrasporto al quale è riferibile il 68,3% del traffico 

merci (dati 2021), e poco meno di 80.000 imprese (fonte: associazioni di settore) 

nonché la necessità di avere un quadro informativo completo al fine di orientare la 

definizione di nuove misure di regolazione, o l’attivazione di altri strumenti di 

competenza dell’Autorità, incluse le attività di segnalazione al Governo e al 

Parlamento, utili allo sviluppo sostenibile ed efficiente dei settori dell’autotrasporto 

e della logistica; 

RITENUTO  conseguentemente necessario, alla luce delle esigenze istruttorie sopra richiamate, 

prorogare al 30 settembre 2023 il termine per la conclusione del procedimento 

avviato con la delibera n. 225/2022; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. di prorogare al 30 settembre 2023 il termine di cui al punto 4 della delibera n. 225/2022 del 21 novembre 

2022 per la conclusione dell’indagine conoscitiva sui settori dell’autotrasporto e della logistica; 

2.  la presente deliberazione è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 27 luglio 2023 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2023-07-27T16:35:23+0200
	Nicola Zaccheo




